

MUNICÍPIO DE MACUCO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2012

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Dez/2012	Jan a Dez/2011
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	44.136.369,3	4.929.729,8	27.654.726,5	24.628.653,8
Receitas Tributárias	1.049.473,5	210.808,4	1.177.293,7	1.086.796,1
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	252.014,5	5.874,0	269.325,9	261.876,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	597.735,5	138.340,1	568.686,6	615.280,9
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	24.556,5	3.854,2	37.814,2	26.480,0
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	95.000,0	47.123,8	174.855,6	120.664,5
Outras Receitas Tributárias	80.167,0	15.616,3	126.611,4	62.494,7
Receita de Contribuição	125.228,0	27.386,2	131.732,1	95.734,3
Receita Previdenciária	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Contribuições	125.228,0	27.386,2	131.732,1	95.734,3
Receita Patrimonial Líquida	100,0	0,0	53,0	0,0
Receita Patrimonial	128.938,3	76.541,9	330.988,1	300.121,8
(-)Aplicações Financeiras	128.838,3	76.541,9	330.935,1	300.121,8
Transferências Correntes <sup>1</sup>	42.714.068,3	4.674.622,6	26.046.227,6	23.167.300,8
Cota Parte FPM (80%)	4.023.015,7	953.403,0	4.085.368,0	3.970.629,3
Cota Parte ICMS (80%)	9.900.379,6	1.981.106,9	11.059.552,7	10.113.292,6
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	60.637,6	7.586,4	45.518,5	45.975,9
Convênios	17.523.322,7	32.400,0	694.640,2	240.721,8
Outras Transferências Correntes	11.206.712,7	1.700.126,3	10.161.148,2	8.796.681,2
Demais Receitas Correntes	247.499,5	16.912,6	299.420,1	278.822,6
Dívida Ativa	150.228,9	9.512,7	106.307,0	126.541,5
Diversas Receitas Correntes	97.270,6	7.399,9	193.113,1	152.281,1
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	6.433.768,5	795.700,0	1.837.008,8	3.885.726,5
Operações de Crédito (III)	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	37.303,0	95.700,0	95.700,0	69.100,0
Transferências de Capital	6.396.361,0	700.000,0	1.741.308,8	3.814.993,0
Convênios	6.393.961,0	700.000,0	1.741.308,8	3.814.993,0
Outras Transferências de Capital	2.400,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	104,5	0,0	0,0	1.633,5
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)</b>	6.396.465,5	700.000,0	1.741.308,8	3.816.626,5
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	50.532.834,8	5.629.729,8	29.396.035,3	28.445.280,3

**MUNICÍPIO DE MACUCO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2012**

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS					
		Jan a Dez/2012			Jan a Dez/2011		
		LIQUIDADAS		INSCRITAS EM R.P. NÃO PROCESSADOS	LIQUIDADAS		INSCRITAS EM R.P. NÃO PROCESSADOS
		No Bimestre	Até o Bimestre		Até o Bimestre		
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	29.418.386,5	5.796.572,8	27.661.537,1	240.286,4	21.549.899,6	200.833,5	
Pessoal e Encargos Sociais	15.007.324,6	3.304.114,9	14.612.633,7	544,2	11.381.770,7	125,4	
Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Outras Despesas Correntes	14.411.061,9	2.492.457,9	13.048.903,3	239.742,3	10.168.129,0	200.708,1	
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	29.418.386,5	5.796.572,8	27.661.537,1	240.286,4	21.549.899,6	200.833,5	
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	22.415.147,6	332.525,5	1.950.862,5	1.171.760,5	1.660.216,6	2.047.638,4	
Investimentos	22.073.547,6	271.710,4	1.609.262,5	1.171.760,5	1.463.176,9	2.047.638,4	
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Amortização da Dívida (XIV)	341.600,0	60.815,1	341.600,0	0,0	197.039,7	0,0	
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)</b>	22.073.547,6	271.710,4	1.609.262,5	1.171.760,5	1.463.176,9	2.047.638,4	
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	300.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
<b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>	51.791.934,1	6.068.283,2	29.270.799,6	1.412.046,9	23.013.076,5	2.248.471,9	
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)</b>	-1.259.099,3	-438.553,4	-1.286.811,2		3.183.731,9		
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>			1.434.558,1	0,0		0,0	

**DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL**

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>	246.321,5

Fonte : Consolidado

Notas :

<sup>1</sup>Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.

<sup>2</sup>Durante o Exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64.
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.